CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2015

(Do Sr. Edio Lopes)

Solicita informações ao Senhor Ministro

de Estado da Saúde, sobre repasses na área de

saúde para os indígenas “Yanomamis”, nos

Estados de Roraima e Amazonas.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição Federal de

1988, e nos artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência sejam solicitadas ao Senhor

Ministro de Estado da Saúde, as informações pontuadas a seguir, através da

Secretaria Especial de Saúde Indígena, a respeito de repasses de recursos para

indígenas “Yanomamis’, nos Estados de Roraima e Amazonas:

- Qual o montante aplicado na saúde indígena Yanomami, em

Roraima e Amazonas, nos anos de 2011, 2012, 2013 e 2014;

- Qual a previsão de repasses na saúde no ano de 2015 para os

indígenas Yanomamis”, em Roraima e Amazonas;

- Quantos médicos atuaram dentro da área indígena Yanomami

nos anos de 2011, 2012, 2013 e 2014 e quantos médicos foram contratados em

2011, 2012, 2013 e 2014 para atendimento em geral, para efeito comparativo;

- Se nos valores gastos em saúde indígena está previsto

também a contratação de horas de voo;

- Quanto foi o montante gasto com locação de aeronaves para

atendimento da saúde indígena em 2011, 2012, 2013 e 2014, e qual preço da hora

por voo no período citado;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

- Nos gastos específicos com a saúde indígena Yanomami, se

estão inclusos os gastos junto ao Sistema Único de Saúde e sistemas municipais de

atendimento; e

- Quantas crianças indígenas Yanomami, de 0 a 10 anos,

morreram nos anos de 2011, 2012, 2013 e 2014 e quais as principais causas.

JUSTIFICATIVA

Diante de notícias veiculadas em 2014, sobre o gasto irregular

com a saúde indígena, é que solicitamos estas informações, especificamente dos

indígenas Yanomamis, para que possamos melhor entender e esclarecer como

ocorrem esses gastos.

Sala das Sessões, em      de                   de 2015.

Deputado EDIO LOPES
PMDB/RR